1

臺南市政府文化局 108年度第 1次性別平等工作小組會議記錄

壹、時間：108年 8 月 28日下午 3時

貳、地點：永華市政中心 14樓文化研究室

參、召集人：林主任秘書韋旭              記錄: 蔡明泰
肆、來賓致詞：略

伍、報告事項：(詳簡報)

陸、案由：

案由一：本府 108年第一次性別主流化推動小組會議本局列管事項如附

件 1，提請討論配合辦理。

說明：

一、依據本府 108 年第一次性別主流化推動小組會議專案報告辦理。

二、性別平等專責機制，每年要召開 2次性別平等工作小組會議。

三、性別意識培力課程，至 12 月 31日以前達到參訓率 100%。

四、性別影響評估，12月 31日以前至少提報一案。

五、性別預算，108 年 8月 31日以前召開性平工作小組審議做成決議。

六、性別分析之品質，107年本局市圖所提 106年台南市民閱讀力和閱

讀興趣性別分析不符委員標準，108年 10月 15日以前重新填報性

別分析報告自評說明。

七、本府所屬一級機關單位之委員會於 108年 12 月 31日以前任一性別

達三分之一比例。

擬辦：提請討論。

決議：一.照案通過。

      二.第七項請於委員會重組簽辦新任委員名單時，提醒主管勾選

時要符合任一性別達三分之一比例規定。

案由二：有關本局須提報 107-108「性別影響評估」至少一案，提請討

論。

說明：

2

一、自 98 年 1 月 1 日起，行政院各機關之中長程個案計畫及法案，均

需進行性別影響評估，並於 103年 3月發布最新修正之「法案及性

別影響評估檢視表」，自 103年 4月 1日生效。

二、依「本局性別主流化實施計畫(105年至 108年)」第五點第三項「辦

理性別影響評估」略以，每年制訂、修訂市法規或訂定計畫時，應

蒐集相關性別統計，諮詢性別平等專家，並完成填寫性別影響評估

表；透過性別觀點檢視對不同性別者的影響，評估不同性別使用者

的受益程度。

三、本局 106年完成臺南市立圖書館總館新建工程及左鎮菜寮化石文

化園區第一期改建工程並諮詢性別平等專家徐淑瑤委員，完成填寫

    性別影響評估表

四、依本府 108年第一次性別主流化推動小組會議專案報告，本局

107-108年度須提報性別影響評估表至少一案。

    擬辦： 提請討論。

決議：.照案通過。

案由三： 有關本局 109年性別預算如附件 2，提請討論。

說明：

一、依「本局性別主流化實施計畫(105年至 108年)」第五點第五項「檢

視編列性別預算」：

(一)彙整各科室所填報之性別預算資料，由會計室公告於本局全球資

訊網-性別主流化專區。

(二)本局 109年度之性別預算編列文化局新臺幣 8，735，000元文化

建設發展基金 466，000元（如附件 4）

   擬辦： 提請討論。

   決議：.文化局預算新臺幣 8，735，000照案通過。文化建設發展基

          金修正為 366，000元

3

案由四：有關市府建置「性別主流化專區」及「地方性平有 GO站」網

站資料上傳 1案，提請討論。

說明：

一、市府性別主流化網站（http://ge.tainan.gov.tw/）業完成系統建

置，設置 8個主選單項目與權責單位(網站後臺權限單位)。

二、請各科室參照「設定帳號說明」，登入網站後台(網址為

http://ge.tainan.gov.tw/orca3/)，並依「網站權限說明與工作

事項」完成資料上傳。

(一) 統計分析：性別統計分析相關資料。

(二) 影響評估：性別影響評估相關資料。

(三) 意識培力：各單位辦理性別平等課程、活動之成果（分年度）至

少上傳 2 筆成果。

(四) 性平宣導-活動訊息：各單位辦理性別平等課程、活動之訊息預

告。

(五) 性平宣導-活動花絮：各單位辦理性別平等課程、活動之精彩照

片與簡介（請分年度）至少上傳 2筆成果。

(六) 性平宣導-性平文宣：各單位針對性別平等相關議題設計之宣導

靜態素材，例如海報、DM、簡報等。(至少 1 筆)

(七) 性平宣導-影音專區：各單位針對性別平等相關議題設計之宣導

動態素材，例如：宣導短片、微電影等，主動供予性別平等辦公室。

三、請各科室依工作坊紀錄(附件 3)三、（二）5.「……將性別統計與

分析、性別影響評估計畫、法案等報告資料上傳至網站」；並自即

日起，與性別平等相關事項之活動發佈、成果內容亦應於活動一週

內自主上傳市府「性別主流化專區」及行政院「地方性平有 GO站」。

決議：遵照辦理。

柒、臨時動議：無

捌、散會：下午 4時 5分